C A P U T V L

De lege irritante.

LEX irritans ea dicitur quae non solum actus prohibet, verum etiam nullos efficit, declaratque. Porro penes omnes convenit, legistores posse non solum vetare, sed etiam nullos efficere actus illos quos iudicaverint bono communi repugnare. Expedit autem communis Reipublica, live christiana, live civili, quod aliquae actiones, aliqui contractus non illiciti modo sint, verum etiam irriti & nulli. Lex irritans duplex. Alii que ipso facto nullos effecti contractus; ut sunt professio religiosa, emilia ante legitimam attamen, matrimonia clandestina, vel inita intra gradus prohibitos. Alii que futuram preferbit irrationem. Prima lex eiusmodi formulis actus prohibet. Sit ipso facto nullus, inanis, infectus. Altera dicit; Si hoc modo fiat, irritetur, abrogatur, rescindatur. In priori leniente, in posteriori potest iudicis sententiam aetus nullus est. In iure lex irritans, alia est explicita, quae conceptus verbis declarat, actum ipso facto nullum, inanem, irritum: alia implicita, quae non his explicitis, sed aquilonibus verbis declarat contractum nullum; ut quando adiicit aliquam conditionem, necessario servandam in contractus celebratio ne. Conditionis illius omissione nullum efficit contractum: tametsi verbis expressis nullum talem contractum lex non declarasset.

Rurius lex irritans alia est *panalis*, que in eodium transgressorum actum nullum determinat; ut est illa, que matrimonium irritat obnoxidium, vel ob adulterium, patratum cum promissione futuri matrimonii; & altera, quae nullam definit collatione simoniacam beneficii: alia, qua non in pecuniam aliquas private personas, sed ob bonum vel commune, vel etiama privatum, statuit auctum esse nullum; ut est illa, que irritat contractus defititus solemnitatibus, & conditionibus a lege praescriptis: qui actus, praecisa lege irritante, mali non essent, sed vel indiferentes, vel boni.

III. Ipsi committenter defendant, actus prohibitos nullus esse; & textum opponunt satiis perficimus ex I. Non dubium, cap. de leg. & conf. Principium, in quo hoc habentur. *Sed que legi prohibentur, si fuerint facta, non solum iniustia, sed pro infeliti etiam habentur;* sicut legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit iniustile esse debere quod factum est. Idque iure canonico confi-

matur. Regula enim lxiij. de reg. iur. in 6. hanc praescribit. *Quae contra ius sunt, debent utique pro infeliti haberi.* Et iterum casu. XII. quæst. II. cap. xiii. hanc praescribit, Imperialis constitutione sanctum est ut que contra leges sunt, non solum iniustia, sed etiam pro infeliti habenda sint.

IV. Textus illi ita perspicui videntur, ut nullam excipiant interpretationem. Verum, & alii textus canonici iuri, & communis etiam ecclesiastici, & civili fori oppolitum manifeste decernent. Nam in cap. Ad apostolicam, de Regularibus expresse definitorum. *Multa fieri prohibentur quae tamen facta tenent.* Prohibetur matrimonium contrahabi ab eo qui simplici castitatis voto obfrictus est. Et tamquam contractum validum habetur. Ante Synodum Tridentinam nullum erat matrimonium clandestinum, at non invalidum. Leges oppositae nullos actus definient, non ante fententiam iudicis. Nulli ergo vi adductarum legum actus sunt: quia accedente iudicis sententia, ab illo die quo celebrati sunt, non a die tententiae prolate, irriti, & inanes intelliguntur. S. Gregorius relans casu. XIII. solum narrat, legem imperiale decernere aucto prohibito nullos: quam legem non approbat, neque confirmat, nisi in sensu iam expolito. Et haec est communis Theologorum doctrina. Quande vero leges praescribunt aliquam conditionem servandam in contractu, tamquam (ut ita dicam) forem eiusdem, si conditio omittatur, contractus nullus est. Exemplo res patet. Ecclesia precipit matrimonium contrahendum inter Parochio, & reliquo. Conditio haec ad substantiam contractual perinet. Quamobrem, ea omnia, nullus est contractus. Prohibetur matrimonium contrahatur absque declamationibus, aut tali tempore. Conditiones istae accidentales sunt, quibus omisis, contractus validus est.

V. Quæst. I. *Lex irritans obligat ne in conscientia?* Resp. Adfirmans sententia communis est, hoc in sensu; videlicet, actus declaratus irritus licite exerceri nequit: quoniam leges irritantes finem prohibent ne actus peragantur. Hinc sequitur, eiusmodi actus, celebratos adverbius *legem irritantem*, nullam parente observantie obligacionem. Quare matrimonium clandestinum nullo vinculo oblin-
deretur. Testamentum defititus solemnitatibus a lege praescriptis, nullam inducit obligacionem. Idcirco heres ab intestato nihil tradere obstringitur heredi instituto medio testamento non solempni. Verum de his plura, dum de testamentis sermo erit.

VI.

VI. Quæst. II. *Unde colligendum sit, conditiones praescribas a lege perire ad ipsam contractus substantiam, vel ad accidentia?* Resp. Vix regula generalis pro omnibus contractibus alignari valeat. Plura disputant Theologi, quae in exactiori vocari non expedit: quia constitutio, ut dixi, regula generalis negat. Ex verbis legis id colligendum est. Si lex praecribat conditionem servandam, adiecta clausula irritante actuam; tum conditio ad formam substantiam pertinet. Quando conditio fieri prohibentur quae tamen facta tenentur. Prohibetur matrimonium contrahabi ab eo qui simplici castitatis voto obfrictus est. Tamquam contractum validum habetur. Ante Synodum Tridentinam nullum erat matrimonium clandestinum, at non invalidum. Leges oppositae nullos actus definient, non ante fententiam iudicis. Nulli ergo vi adductarum legum actus sunt: quia accedente iudicis sententia, ab illo die quo celebrati sunt, non a die tententiae prolate, irriti, & inanes intelliguntur. S. Gregorius relans casu. XIII. solum narrat, legem imperiale decernere aucto prohibito nullos: quam legem non approbat, neque confirmat, nisi in sensu iam expolito. Et haec est communis Theologorum doctrina. Quande vero leges praescribunt aliquam conditionem servandam in contractu, tamquam (ut ita dicam) forem eiusdem, si conditio omittatur, contractus nullus est. Ex exemplo res patet. Ecclesia precipit matrimonium contrahendum inter Parochio, & reliquo. Conditio haec ad substantiam contractual perinet. Quamobrem, ea omnia, nullus est contractus. Prohibetur matrimonium contrahatur absque declamationibus, aut tali tempore. Conditiones istae accidentales sunt, quibus omisis, contractus validus est.

C A P U T VII.

De lege dubia. Laxiones Probabilium opinationes profligantur.

I. Questio proposita, alioquin gravissima, quod calamo elicentur ait Tom. II.

Apparatus ad Theologiam christianam

Differ. I. Quare, non actum agam, ille letorem remitto. In praetexta laxas quadam Probabilium opinationes refellam. Dubium est, cum intellectus, expensis utriusque partis rationibus, aeneas & fulpens haret, quin afflens præbeat aliqui parti. Alius vocant speculatorum, aliud practicum. Penes omnes certum est cum peccare qui practicas dubitanis operatur. Probabilis plures instituant super hoc argumento questiones. Et primum definunt, posse speculatoris dubitantes depone dubium practicum, & licite operari, quando occurrit probabilis ratio de operationis honestate; cui non officere contendunt dubium speculatorum. Dubium quod de aliqua lege oritur, sub diverso aspectu considerant. Nam primo dubitari potest, ex parte existentia legis, dubium oriū valet, an

sub lege comprehendatur causa hic particularis? Tertio, certus de lege dubitare valet, iusta ne sit res præcepta, utilis, vel necessaria ad finem intentum? Quarto dubitare quis potest de legitima legislatoris potestate. Quinto occurreret dubium potest, utrum admovere nec ne legem iustum, & a legitimo iurisprudore latam? Tandem dubitare valet, utrum lex incepit obligare, vel an transierit observantiam temporis?

II. Quæst. I. *Qui dubitatur, existat ne lex, an fecit, liber a lege est?* Resp. Interpretatione affirmant Probabilis, dubitantem de legum existentia ab observanda lege liberum esse; idque probabilis esse definir P. Dominicus Vives. Tom. I. de leg. quæst. IV. art. 4. num. 2. contra, inquit, *Probabilioribus.* Quod evincunt, loco primi principi constitutum regulam illam iuris: *In dubio motio est conditionis possidentis.* Quoniam (inquit Salmanticensis tract. XI. cap. 11. pñct. 6. num. 1. seqq.) possefio novus iustus est ad rem, quem non habet alia pars que non possidet: & , cum cetera sine paria, & pro utraque parte dubium detur, illius pars que possidet, proceduludo melior est conditionis. Ob hanc enim rationem in materia iustitia omnes afferunt meliorem esse conditionem possidentis in dubio: quia cum dubium sit circa utramque parient, ille pro qua sit possefio, novum titulum habet, quo caret altera pars que possefio caret. *“ Laudant prius hac opinione plures Probabilistas. Ex hac doctrina inferunt communem inter Probabilistas opinionem, dubitantes nepte, utrum lex existat nec non, liberum a lege esse: quia dubitatis tum possidet suam libertatem, quam te habere certus est.*

III. Exscriptam doctrinam Salmanticensium, penes Probabilistas communem, ultra admittere nunc volo, & aio, in quacunque materia, five iustitia, five aliarum virtutum, meliorem esse possidentis conditionem. Verum ex hoc principio ineluctabili argumentatione urgeo Probabilistas. Si in materia iustitia evidens non est, sed dubia agri possefio, quid tam An allegari dicta regula potest? Motio est conditionis possidentis? Nemo id allegeret. Cetera ergo, & extra disputacionem ita poterit agri possefio, ut Petrus circa dubium possefio contra Paulum, qui aquilam iure ac Petrus poritur in agrum, super quo illis penderit, perseverare in agri possefio valeat. Ostendant nobis Probabilis, subditos evidenter possidere libertatem aduersus leges naturales, divinas, humanaque.

Aqua

Aqua hic heret; & Probabilistæ veluti pices obmutentur. Siquidem homines ratione prædicti subditi nalcuntur legibus naturalibus, Christiani legibus divinis, cives legibus civilibus. Certo sciunt homines, se libertatem habere. At quantum iudex definitivæ, in dubio legis extantis homines evidenter possidere libertatem contra legem? Adfirmant Probabilistæ, negant Probabilioritatem. Dubia itaque posse solum est. Perperam ergo Probabilistæ obtrudunt posse solum libertatis aduersus leges. Immo, cum priores hominibus leges sint, leges possident aduersus hominum libertatem. *Lec. cit. & Tom. I. His. Probabilismi & Rigorismi* tulio calamopalam feci, hanc probatricam doctrinam infeliam esse non conscientia modo, verum etiam Principibus, & locutio tranquillitati. Quid quod vel ipsi Probabilistæ nemotis propriis antilogiis conficiunt? Quando dubitatur, lex Principis iusta ne sit, an iniulta in favorem Principis profundendum esse, vel ipsi concedent. Porro perinde est dubitare ex iusta ne lex, an lexis; & an iusta, vel iniulta sit. Lex enim iniulta, lex non est. Ergo quoties dubito, iusta ne lex sit, dubito, ex iusta ne, an lexis lex. Verum, ut dixi, actum agerem, si fuius hac de quaitione sermonem protraherem.

IV. Quæc. II. Qui certus de lege, dubitavero, an hoc in particulari subiectus fit legis observantia, exemplus ne a lege est? Relip. Mutuo bellum gerunt Probabilistæ super haec questione. Qui laxiora sequuntur, defendunt sententiam adhucimenter. Ex quibus sequitur (inquit P. Dominicus Viva) non obligari legem, si dubitare de eius sensu, an scilicet hinc casum comprehendat. Eamdem opinionem defendit Salas qm. XXI. tract. VIII. dip. un. sect. xxv. art. 3. quia lex improprissime possidere dicitur: non improbabilem reputat *Tapia Lib. IV. quest. xv. art. 3.*

V. Opposuerunt opinionem, ut probabiliter, defendunt Salmancianæ loc. cit. num. 112. quia, cum certus sis de lege, & dubites, an tenearis hoc in causa illam servare, lex possideret, & præcedit rationes dubitandi: ergo melius erit conditione possidentis. Quemadmodum, si quis certus est de debito, dubitate de solutione, tenetur solvere: quia creditor posset ius certum quod amittere handebit de debitoribus dubitationibus.

VI. P. Claudio *La-Croix Lib. I. de leg. n. 589. qm. lxxvi.* cenum textit opinionem Probabilistarum mutuo pugnantium; & de more lectorum arbitrio eadem porrigit, ut favore Probabilistæ, que sibi magis arrite-

rint, illas elegant. Titulus eius catalogi hic est: *Quid dicendum sit in variis dubiis circa leges?* Audi eiudem responso, qua paucis peritriangis totidem rebus verbis fuisse: quidquid fabulentur plus iusto probabilisticæ doctrinae amatores nonnulli.

VII. In dubio, an sit nec ne lex, presumi potest non esse: quia possedit stat pro libertate. Hæc opinio, ut falsa, reiecta iam est.

VIII. In dubio, an sit promulgata, docet *Dicafillo* præsumi debet, quod non: quia promulgatio est aliquid facti, quod non præsumitur. Hæc opinio falsa est. Promulgatio consequitur legem. Ergo certus de lege, nihil habeat evidentes, aut faltem probabilitates, oppositum evincentes, profutatum necesse est legis promulgationem. Advertit tamen, quod, si lex uero recepta sit, promulgationem præcessere profutendum est. Necesaria sane admittimus.

IX. In dubio, an lex uero recepta nec ne sit, *Bonacina, Sanchez, & alii* dicunt, præsumi debet, cum receptam esse. E contrario *Azor, Salas, Dicafillo* negant. Videatur tamen esse diligendum: nam, si sit talis lex, ad cuius obligationem legislator præquirat acceptationem populi, probabilior videatur secunda sententia; si autem lex non indiget acceptationem populi, prima videretur preferenda. *Videri posse Moya tract. VI. dip. 1. quæst. 1. num. 14. & 15. Opus Moya ab Ecclesia damnatum est.*

X. Ut colligas, P. Moyam eidem, ac P. La-Croix, methodo insisteri, en quid scribat Moya ille, ad quem se remittit. Inquit enim loc. cit. Si vero dubium esset, an lex sufficienter iam promulgata, congruoque tempore elatio a maiori parte communis, tis recepta fuisset; locum habere posset *Caramuelis* opinio ante *decretum Alexandri VII.* in sententia exigente acceptationem a maiori parte communis, ut validia sit lex: nam in hoc dubio legem non obligare in conscientia, si penalias sit, tradunt *Azor, & Salas*, quorum opinionem probabilem esse propter eorum autoritatem, & rationem dicit *Illustrius*, ac *Reverend. Mag. Tapia Archiepiscop. Hisp.* cui consentient *Diana, Escobar, ... Præpositus.* Nam in dubio, an lex fuerit uero recepta, profundendum est non esse: ea quod in possum mitior pars sit eligenda.

XI. Vides, quo exquisita arte introducta sit damnata *Caramuelis* doctrina? Deinde ipsi absolute sententiam firmat, dum dicit, *Nam in dubio &c.* Immo frequenti num. 15. citato sic pergit. „Et absolute loquendo id probabile

, bille putant ali, quibus adhæret Magister „Serra.“ Totum opus Moya confutatum est ex laxioribus Moralifilarum opinionibus; idcirco ab Ecclesia damnatum. Et ad talem magistrum passim remittit *P. Claudio La-Croix. Serra, La Cruz, Zapardí*, quorum opinione laxas passim transcribit *P. Moya*, Dominicanus fuit. At ego eque Dominicanorum, ac exterorum fallas improbo opiniones, ut omnibus iulis rerum ultimorum compertum, sit exploraturque, me non partum, non similitudinem, sed propiciem Christianorum salutis fundi hæc scribere. Quid enim dementius, quam ob vanam futiliter quorundam dominicorum Scriptorum examinationem defendendam errores fucare, moralem christianam corrumper? Satius consilium Scriptorum examinationi, & piestat, si dicamus bona fide piisque zelo eratis, dum opiniones fallas quas ipsi veras credunt, profigamus. Qui quanlibet dominicorum opinionem ab errore immunit proponuntur contendunt, ne instituti splendor tantilium obtenebriscait, in magno, mea quidem sententia, verlantur errore. Sed de hoc plura in loco. Regrediamur ad *P. La-Croix.*

XII. Sic ergo persequitur suum censum. In dubio, an confutudo sit inducta ex devotione, an ex animo se obligandi, putant *Azor, & Reginaldus* profundendum esse, quod inducta sit ex animo se obligandi. *Contra Diana, Psalqualius*, aliquique multi cum *Sanchez* probabilis dicunt, profundendum esse, quod sit inducta ex devotione tantum, siue non obligat sub peccato.

XIII. In dubio, an legem ferens sit legitimus superior, v. g. an legitime sit electus nec ne, *Sanchez* dicit, subditum teneri obediens. *Contra Mendio*, aliquique docent, non teneri. *Ovidius* probabilis sit distinguunt. Si superior habeat posse solum sui officii, subditus teneret obediens; contra, si nullum officii posse solum accepit, subditus poterit non obediens.

XIV. In dubio, an superior potestatem habeat hoc imperandi; aut hoc, quod imperat, potestatem ipsius excedat, *Diana, Ovidio*, aliquique apud *Mendo* defendant, ut probabile, subditum non teneri obediens; sed *Sanchez* latenter ostendit oppositum.

XV. In dubio de iustitia legis, aliqui apud *Dianam* cum *Dicafillo* dicunt, probabile esse subditus non tenerat obediens. Sed *Ovidio* dicit, oppositum nisi esse certum.

XVI. In dubio, an lex continet præceptum, vel tantum consilium, aut exhortationem, dicendum est posterius, ut notari *Sanchez, & alii.* Similiter in dubio, an lex obliget sub mortali, aut sub veniali tantum, tenendum est obligare sub veniali tantum, quia libertas est in possessione: probarque fute *Gobea*, leges omnes humanæ, itemque divinas benignè interpretandas. Hinc sententiam nostram tenent *Navarus, Sanchez, Diana contra Laymannum*, & alios apud eundem *Dianam*. Apud *Dianam* legit *La-Croix*, apud *Dianam* *P. Viva*. Opera *Diana* sunt omnium mercium officina, licet damnatio propositiibus teatant. Et *Auctor* iste paulum ut magister laudatur. Sed pergit *P. La-Croix.*

XVII. In dubio, an sit, vel non sit causa sufficiens excusans a lege, *Salas* putat, non esse obligationem, si lex sit molesta: quia favendum est libertati, quantum possimus. Num. 598. quod *Dicafillus* dicit non esse improbable. *Vin, benigniora* dicit. At nos hæc appellamus omnium laxitatem fontem. Sed, iubuit *Auctor* noster, alii oppositum tenent.

XVIII. Hac pauca delibera iustificat, pluribus omniis. Hac methodas probabilistica, quam pyrrhoniana vocare solet, in christiana expoundit. *Theologia* mihi summopere templer diplacevit. Nam vi *Probabilistæ* omnes recentiores opiniones probabiles sunt, licet opolite: quoniam nullam, ut fallam, aut improbablem, *Auctor* explodit. Lectorum delectu omnes portigunt. Quid iuvat, quod interdum dicat, hanc esse probabilem, alterum minus probabilem; cum apud ipsum securi sit opinio minus probabilis regula conscientie? Si in hac methodo exagitatam fallimur, ceteri iudicent. Iudicis nostra leges non sunt, quæ obligationis vim imponant. Immo omnia quæ scribimus, sapientum indicio ex animo sententia supponimus. Quod aliqui inclinatur sint, nos invida aut similitate pereitos aduersus, vel *Auctorem*, vel Institutum hæc scribere, nihil pendimus. Deus est qui iudicat, non homo. *Auctores* omnes, eorumque Initia colimus: & ea refellimus quæ Christianorum æternæ salutis officia existimamus. Si quis sapientur, non minus sincere representante cœsum opinionum, contextum a *P. La-Croix*, eius opus omnibus patens legit. Utinam, quemadmodum ab invidentia, & similitute, ita ab errore imminentes inventemur. Erroribus, deceptionibus, illusionibus nos obnoxios esse ultra fatemur. Verum, ne alii errandi occasionem prebeat, illos admonemus, ne nostra abieci examine amplectantur: illosque rogamus, & obtestamur, ut si quid nimis re-

dom, minus pietati consonum, aut plus iusto rigido offendit, velint illud non modo resipere, sed refellers, & profligare; & universem christianam Rempublicam admonere, me deceptum fuisse. At inquit: Quid opus erat recrribere centonem opinionum quas congeffit P. La-Croix? Ut comprehendunt lectoribus facarem, quais sit methodus probabilistica, qua super eadem omnino actione duas, & quidem directe oppositas, vias eundi ad calum patetfacit. Idcirco admonendos necessario existimo, ut hac methodo, & doctrina ablineantur, canticque sint in legendis similibus libris.

CAPUT VIII.

An subeundis mortis, aut gravis danni periculum ab obseruanda lege eximat?

I. Super expolita quatione varia sunt. Auctorum placa. Plures defendant, omnem legem iustum, sive divinam, sive humanam, semper obligare; etiamque aliquod grave dimum, immo mortis ipsa subeunda esset. Quam lententiam acriter defendant Cæstius, Durandus, & alii. Altera sententia iustitiae, nec humanam, nec divinam legem obtringere, quando foret gravis danni, famæ, amissionis bonorum, aut mortis opertenda periculum. Utraque lententia per extrema graditur.

II. Ut quod veritati propinquiora existimo, in medium promam, nonnulla certa praemittam opus est. Quia sua natura intrinsecus mala sunt, lege naturali, & divina prohibita, ut magari, forniciari, peccare, blasphemare, & id genus similia, obligant semper, & in omni circumstantia, etiam cum vita periculo: malum enim nunquam perpetrandum est. Quando res præcepta natura sua mala non est, sed idea mala evadit, quia prohibita, absolute cum vita iactura, aut gravis detimento periculo non obligat. Ideo præcepta non comedendi carnes dies veneris, & ieiuniorum, festorumque obseruatio, & similia non urgunt; si eodemdem observantur mortem, aut grave detimento inferret. Tum vero mandata illa cum vita pericolo obligant, quando eorum observantur bono communis necessaria est. Comeitia carnis die veneris credit in religionis christiana contumacionem, & scandalum: tum cum mortis periculo, obseruatio præceptum est. Quando autem eiusmodi legum obseruatio sit nec ne bono communis necessaria, regula confi-

tui generalis nequit; sed ex circumstantia varieta colligi id debet, prudentius concursum virtutis studio succensus potes;

ur dixi, tuam vitam mortis periculo exposare, ut docet S. Thomas in IV. dist. XXVII. queſt. II. art. IV.

tri, & omittere tui defensionem: denique concursum virtutis studio succensus potes;

ur dixi, tuam vitam mortis periculo exposare, ut docet S. Thomas in IV. dist. XXVII. queſt. II. art. IV.

V. Ipsi leges, tum divinae, tum naturales, sicut habent exceptiones, in quibus observantie obligationem suspendunt. Lex naturalis futrum vetat; at excepit necessitatis extreme casum: vetat homicidium eadem lex, excepta necessaria defensione ab iniulo aggressore. Secreti custodia est de iure naturali: at, quoties silentium gravem detinentum interreptat, natura lex oppeditum precipit. Plura iustit. Dominus, in lege veteri, quorum observantur non ueget, periculo mortis imminent. David sanctus, ut mortem virat, prohibitos divinae legi præceptis panes manducavit. Fortitudo Machaborum prælanti in sabbato ob vitæ defensionem laudatur; licet præciali tali die vertitum esset.

VI. Dno adversus ea que hæc tenus dicta sunt, opponunt illi qui contendunt, abſoluere leges humanas cum mortis periculo obligare. Moniales, etiam fervanda vita casta, nequeuer et clauſura egredi. Carthusianum cum mortis periculo abſinere a carnibus debent. Relpond. Nentra oppositio quidam facili negoti. Non prior. Nam lex ipsa tristis eventus, in quibus ob mortis periculis egredi a monasterio Sanctimoniales valent. Primus est incendiū, inundatio, hotum incurso. Alter est lepra, seu alias morbus qui ceteras mortales inficeret. Tertius est petis. Quos casas excepit S. Pius V. in Bulla que incipit Decret. & honestati. Tres alios casus invexit conſuetudo, accedente proprii Prælati approbatione. Primus, quando transfratent Moniales est ad aliud monasterium, ut illud regat, vel observantiam regularum introdat. Alter, quando in proprio monasterio corripi nequit de perpetrato delicto. Tertius est, quando alio in monasterio transferri debet. En quomodo leges iste temperantur obligacionem ad extirandum mortis periculum. At quid, si medicorum iudicio definiretur quod Moniales graviter agrotarunt sanitate reuperatura effet et clauſura translata? Primum hoc medicorum iudicium fallax est. Ceterum iure legislatoris prohibetur, Moniales ob hanc clauſula egredi et clauſura, ut tollerent occasione plurius egessum. Idcirco ad hanc evitanda absurdia que summopere noxia essent bono communi tam sancti Instituti, clauſura reputata fuit huic bono com-

muni necessaria, qua prevalere debeat humanus alterius Monialis vita, admisla etiam hypotheli valde rara, quod egressus fatigantem redireter.

VII. Cartulariani, deſtituti omni cibo, ne fame perirent, carnis velci teneruntur; etiamque peculiari voto ab earundem eius abstinere deberent. Dum vero alii cibi præsto sunt, abstinere a carnis debent, etiamque (quod raro accidit) more subeunda foret. Quoniam lex illa de perpeta abſinſtia a carnis tantum splendoris offert facio illi diuinorum. Instiuto, ut etiam in caſu mortis, huius aut illius Religiosi vita preferenda sit bonum commune. Plura haec de re Theologi disputant, qua utpote non necessaria, prætereo.

CAPUT IX.

De voluntate, seu intentione necessaria ad implendam legem.

I. PRæcepta legis, alia sunt negativa, alia positiva: alia per cæſationem ab opere vetito, non furberis, non machaberis &c. &c. hec per executionem operis, seu per actus positoris implentur. Duplex diliguntur voluntatis actus in lege positiva implenda. Alter intentionis, quo voluntas intendit præceptum implere; alter imperatus, quo res præcepta executioni demandatur. Intentione implendi præceptum necessaria est: quia actus quo lex impetratur, humanus, seu deliberatus sit oportet. Ut autem actus eiusmodi sit, ab intentione agendi procedere debet. Quamobrem qui audiret Millam, qui officium perlovet, omni intentione sublate exequendi rem præceptam, minime debito suo fatus faceret.

II. Heinc infestut, præcepta negativa non furandi, non mœchandi, impleri posse abfere intentione, & libertate. Quare, si quis etiam coacte non furetur, non mentiatur, non fornicietur, præcepta impleret. Contra, cum præcepta positiva exigunt pro observantia positivis actus humanos, necessarium est ut in deliberati sit: & qui coacte exequenter actus a præcepto positivo iustos, minime præceptum impleret.

III. Advertas tamen velim, aliam esse intentionem, qua intenditur præcepti obseruantia; aliam, qua intenditur executio rei præcepte. Rufus alia est intentione expresa, alia intentio interpretativa. Quibus constitutis, sequentibus quaſtiunculis, quod præpositi, relolvitur.

IV. Quæst. I. *Necessaria* ne est aliqua intentione vel exprefſione aut virtualis adimplendi preceptum ; vel suffici intentio ponendi rem preceptam ? Relp. Convenit penes omnes, non requiri intentionem exprefſam adimplenda legis. Idque conceptis verbis docet S. Thomas 2, 2, quæst. cix. art. 3, ad 2. *Licet actus virtutis cadat sub precepto*, poterit tamen aliqui implere actionem virtutis, non attendens ad rationem precepti. Quid ad intentionem interpretativam attinet, disputant in utramque partem Theologi. Quam intentionem interpretativam considerant sub duplice alpctu. Primam appellant negativam : puta, dum quis attente Missam audit præceptum ignorans; hunc satisfacere precepto communiter docent Auctores: quia virtualiter ad voluntas illud implendi. Alteram positivam vocant, ut dum quis sciens esse legem, positivam intentionem eliceret non adimplendam legem modo actu quo aliquoquin lex impletur. Quia sententia clarissima hoc patet exponiatur. Deliberate audis Missam die festo, deliberate recitas officium divinum ; at simul elicis actu quo intendis non adimplere preceptum. Theologi plures hunc non implere præceptum affirment. Quoniam, inquit, necessaria est intentio, falso virtualis, & interpretativa satisfaciendi precepto. Porro ille qui expreſſe deliberaret se nolle satisfacere, hanc intentionem interpretativam non haberet. Ergo non satisfacere precepto. Id confirmant, quod auditio Sacri in die festo, recitatio officii divini, non modo religionis, sed obedientia etiam officia sunt. Necesaria ergo voluntas est, qua superiori obediat. Exemplum rem confirmant. Debet ex iustitia Petro centum; quam summam ex liberalitate eidem dona : alfringeris postea volvere debitum ex iustitia.

V. Oppositi sententia ait, hunc satisfacere precepto audiendi Sacri, perolvendi divini officii, qui deliberare audiens Missam, recitans officium, exprefſam voluntatem habetur non satisfaciendi precepto. Fatentur tamen hunc peccare, si in voluntate perseveraret non adimplendi preceptum toto tempore apto ad præceptum exequendum: non quod violet præceptum audiendi Sacrum, recitandi officium, ieiunando &c. sed quia præceptum naturale, quo hæc voluntas non implendi precepti vetatur, mifrigit. Itaque si toto illo die quo præceptum oner audienti Sacri, perolvendi officiis &c. quis velit, Missa audita, officio perolvendo, ieiunio peracto, his actibus implere præceptum, res ipsa impleri; nec tenetur aliud recitare officium; aliam

illo die audire Missam. Si tamen tempore congruo pro obseruancia præcepti non recordaretur voluntas contraria, non peccaret. Quoniam, inquit Theologi illi, lex iubet rem exequendum, videlicet Sacrum audire, officium perolvere; fecus animam implendi præcepti. Et quoties res præcepta ponuntur habentur obedientia materialis sufficiens ad evitandum peccatum. Hanc sententiam defendunt Salmanticenses tract. xi. cap. 11. pñct. 8. num. 145. & pro eadem laudant Caspopalau, Suarez, Valentian, Sanchez, Lefsum, Bonacanum, Aragonum, & alios.

VI. Hanc disputacionem reticito inter illas quas vanas & trivialias appello. Nam, excepto calo quo vir scrupulis exagitatibus advertens, seu timens cum debita attentione le non implere debitum suum in recitando officio, audiendo facio, deliberaret se nolle hoc actu satisfacere præcepto, sed aliud audire Sacrum, iterumque recitare officium confundit; excepto, inquam, hoc calo, in quo quid sit agendum, in regulis pro evitandis scrupulis dictum est, quodius propria verbi iudit, & occasionem vitiligandi arripit. Nam quis ratione prædictus prefatos hos duos pugnantes actus elicit? Quis tam stultus, ut vel popcas consimiliter, dum actu virtutis exercet? Nam qui constituit se nolle hac audire Missam, hac recitatione officii implere præceptum, vel deliberat aliam audire Missam, aliud recitare officium, vel definie re se raphe nolle toto illo die adimplere præceptum, licet deliberate rem præceptum ponat. Ego in primo calo non modo permitterem, & obligariem declararem nisi aliqua oblatio scrupuli aliquis circumstantia ad audiendum aliud Sacrum, recitandum aliud officium; sed in popcas suo officio actus tercius Missam audiendum, tertium officium recitandum (ut ita dicam) imponebam. In secundo calo hominem reiherem, ut dementem, tamquam qui vellet peccare, ut peccaret: nam rem præceptam attente & diligenter exequitur, urgente præcepto: & præceptum implere recusat? Delibet hoc nulli appareat. Sed inquis: Si res ipsa similis reperiatur fultus, quid sententia ferres in ipsum? Ad aliam audiendum Missam, ad aliud recitandum officium obligarem, ut peccati non possemus.

VII. Quæst. II. Ut quis satisfaciat legi, debet ne finem legis intendere? Relp. Finis legis aliis extrinsecus, & est ipsa res præcepta; aliis extrinsecus, & est id in quod legislator rem præscriptam dirigit. Sine primo confiteste res præcepta nequit. Abiuste posteriori

sub-

substantia rei præcepta reperiri valet. Igitur ut quis satisfaciat præcepto, intendat neclifsum est finem intrinsecum præcepti; ut ex dictis patet. Finis autem extrinsecus legis absolute non cadit sub lege, idcirco qui ponit rem præceptam, satisfaciat præcepto, tametsi non intendat finem illum in quem legislator rem præscriptam dirigit. Excipe calorem in quo legislator finem suum expresse præscriberet intendendum a subdilio. Sed tum finis extrinsecus induceret conditionem rei præcepte; ut quando Prelati præscribunt ieiunia, preces, sacrificia ad avertendam calamitatem; tum obligantur subditi se conformare ad voluntatem superioris.

VIII. Quæst. III. *Impleri ne uno actu plura præcepta valent?* Relp. Salmanticenses tract. xi. cap. 11. pñct. 8. num. 147. sententiam affirmantur defendunt, nulla adiecta distinctione: inquit enim: *Qui audit Missam animo videndi mulierem, vere appetit actum secundum fulfiantum: ergo implere præceptum. Ita communiter moderni contra nonnulos antitiquos.*

IX. Videamus, utrum nonnulli isti antiqui melius sentiant quam multi moderni. Non modo nonnulli, sed tota veneranda antiquitas corona detulerae prefatam opinionem. Quod ut perficie declarem, distinguenda est circumstantia qua substantiam actus præcepti inficit, a circumstantia que actu præceptum comitatur, & perfonam operantem, non officium executionis, poluit. Audit qui devote, & attente Sacrum: circumflat inanis gloria fumus: diffrahitur ad videnda obiecta vana. Hoc venialis peccata non inficiunt substantiam actus ex mortivo, seu fine religionis præteriti. At si quis ad Ecclesiæ auditoris Sacrum animo alpiciendo mulierem accedit, fuis ite corruptum substantiam actus, quo implendum præceptum est. Finis quippe intrinsecus audiendi Sacri est religiosum obsequium Deo præfundam. Qui animo videnda amans ad Sacrum audiendum pergit, non religionis officium, sed libidinis flagitium exercet. Hoc est antiquorum doctrina, oppofita modernorum opinacioni, qua nulla gaudet probabilitate. Consule quæ dixi in explicatione præcepti audiendi Sacri.

C A P U T X.

De pluribus præceptis eodem actu implendis;
& de impedimentis, que aut apponuntur,
aut non removentur, ne lex implatur.

I. Quæst. I. *Impleri ne uno actu plura præcepta valent?* Relp. Primum omnium excipienda sunt iustitiae mandata. Nam certum est te non posse uno actu implere præceptum solvendi centum aureos ex contractu, & restituendi centum aureos debitos ex furto. Certum quoque est plura præcepta eodem die occurrantia, queque super eandem materiam cadunt, unico posse impleri actu. Sie eadem Missa auditione satisfaci præcepto diei dominicae, & præcepto alterius Sæculi eodem die recurrit. Eodem ieiunio satisfaci præcepto quartuor temporum, & præcepto quadragesimali. Sacerdos Beuenitarius una offici diviniti recte ieiunat & ordinis & benefici mandatis; & sic de aliis similibus. Hac omnia communia sunt, & certa.

II. Quando autem præceptum supervenientis cadit super eundem actum, tum legislatoris intentio examinanda est. Nam superius potest abique dubio aliquod præceptum imponeare peculiari, & distincto actu implendum. Et res ipsa quando superiores aliquod præceptum imponunt ex novo, & singulari aliquo rationis momento, tunc distincto & singulari actu implendum est. Edidisti votum ieiunandi. Confessarius tibi in culparum potestimantiam ieiunum imponit. Advenit præceptum ecclesiasticum ieiunandi. Tria ieiunia necessaria sunt. Si confessarius iubet ut Missam ter in hebdomada audias, non potes inter hos actus numerare auditionem Sacri diei feli, nisi Confessarius id exprimat. Contra, si Confessarius iubeat ut per mensum audias Missam singulis diebus, tum comprehenduntur etiam dies feli.

III. Quæst. II. *Satisfieri ne posse eadem tempore diversi præcepta?* Relp. Quando præcepta eodem residunt, communis Theologorum sententia affirmat. Vales igitur eadem tempore audire Missam, & perolvere horas canonicas, vel pontificiam a Confessorio impoſitam agere: quoniam haec duo præcepta eundem finem habent; nec attentio ad divinum officium impedit attentionem ad Missam. Quid, si Confessarius pro penitentia præscriberet tres Missas audiendas? Polles ne eodem tempore omnes audire? Adfermat P. Sanchez Lib. I. cap. xiv. n. 11. cui

non

non repugnant Ledesma , & Salmanticens
tr. XI. cap. 11. punct. 9. num. 133. Sed hec
opinio mihi improbabilis omnino est, quia le-
gitim circumvente immo eam deducit. Con-
fessarius qui tres audiendas Missas prescribit,
maiorem se impone penteentiam intendit
quam si unam , aut duas iuberet. Porro tres
Missas eodem tempore audire non est maior
penitentia quam unicam audire . Neminis
Christianorum , lumine naturali iudicanti ,
hec cauifitiva opinio in mente mentem venire.
Vix ergo confundere abique peculiari necesse
rit ut quis eodem tempore & Missam de-
fete audire , & horas canonicas peroleretur.
Contrariantur lententiam , urpote communem ,
non improbo. At qui tam severa economia
tributa Deo debita solvunt , nescio quo ani-
mo divitis misericordie divina copiosas spe-
rare valeant. Dixi falso non satisfactis qui
praecepto audiendas Missas , dum sua confe-
tione negata.

IV. Alteram casuifistam opinionem, quam docent **Bauinus**, **Escobar**, **Bonacina**, & **Leander a SS. Sacramento**, te videlejer posse plures. Missa partes simul audire a diversis Sacerdotibus, ab uno uelut ad consecratio-
nem, ab altero uelut ad finem, & prece-
pito, at faciere, dannavit Alexander VII.
Saxifacit precepto Ecclesie de audiendo Sacro
qui duas eius partes, immo quatuor simul a
diversis celebrantibus audit. Hinc collige eo
plures recentiores Theologam casuifistam
dirigere, ut vim legum extenuent zelo mi-
nuendti peccata. At nunquam abundantius
peccatorum torrentis inundavit Christianismum
quam post inventam Theologiam probabilitati-
cam.

V. Quæst. III. Peccat ne qui impedimentum apparet, ut a lego implematur liber sit? E.g. voluntarie infirmitatim contrahit eo animo, ut ieiunio liber sis, aut ab alio præcepto. Rèpondent Salmanticensis trich. xi. cap. 11. punc. 9. man. 164. his verbis. „Satis tamen est probabilis, & ab intrinseco forte, probabilior sententia negans in talibus peccare: quia eo ipso quod aliquis extra- hatur ab obligacione legis, seu lex illum non obliget (ive hoc bona fide, five malitia intentione, five leuite, five illicite factum) sit est incapax delinquendi in effectu contra taliem legem: ergo, ex quo cumque motivo ponat impedimentum, quod ipsum extrahit ab obligacione ieiunii, non peccat contra ieiunii præceptum, sed utitur ieiuni- re suo, quo potest exonerari a lege, & ex- trahi ab obligacione illius.“ Pro hac sen- tentia lantand utroque Sanchez, & Huelicum

Azorium, Fagundez, Villalobos, Salmanticensis Scholasticos tract. XIII. de peccatis dub. 6 num. 103.

VI. Hac opinio non modo intrinsecus nec probabilior, nec probabilis est; sed ladditum etiam communem. Qui impedimentum agnoscit, ne legem servet, eodem tempore mulum animus habet non servandi legem: idcirco enim, ut fatetur contraria sententia impedimentum adiicit, eaque animo, ne legem servet. At qui animus habet non servandi legem, contra legem peccat. Respondent arguti adversarii, hunc non habere animum non servandi legem, sed animum liberandi, & subducendi le legis observationem. Calida flane & ventura caviatilis. Eius fluentia de se legis obligatione extrahere, nisi ex animo ne legem servet? Si Christiani bona praditi sensu, similes, audirent argumentationes scandalum preferrent. Et tamen eiusmodum ratioinacia per totam revertuntur Theologiam calvisticam. Peccant ergo dubio procul omnino contra precepta quorum obseverationem de clinare impedimentorum appositione studenter. Quoniam lex que officium imperat, finitatem id omne quod cum eodem pugnat, a quo adeo impedimenti appositionem. Aliud quin ludicra lex esset.

VII. Quæst. IV. Peccant ne contra præceptum qui impeditamenta nos removent, duis gurvis damno possunt? Respondeo. Se tentis affirmans vera est: Et opposita fulmis nulla fruens probabilitate. Quandoquidem legislator, qui finem imperat, simul ad finem necessariæ praecribet. At non adiecit impeditamenta, aut eadem removere, cum clavis adit, media sunt necessaria ad finem. Ergo præfatione fuit ab eo qui sincera vobis legi proficiunt. Peccant ergo illi omnes & quidem fraudulenter, qui pilam ludunt, qui forniciantur, ne defatigati ieunium: qui imbrantiur, ne Missam audiant, aut horas canonicas perolvant: peccant, inquam, contra præcepta ieunandi, audiendi Sacri, recitationis officium.

VIII. Quæst. V. *Qui non potest totum in plebe opus præcepit, astringit ne parte quam potest equi?* Resp. Sententiam a firmantem fulo calamo demonstravimus operi inscripto *La Quarisma Appellant*. Quare paucis nunc rem expediens. Quia do dividuum est præceptum, semper qui non valet totum, implere quam potest parte debet. Tum autem dividuum præceptum accedit, cum singulae partes sigillatim accepta fini a legislatore prælito condacantur. Sicut quia in qualibet horarum canonistarum

DISSERTATIO V. DE LEG. HUM. EFFECT. &c. 259

citatione, in unica comestura, aut in sola abhincntia a carnis relictis finis preceptorum ieiuni, & horarum canonicularum, ideo qui nequit totum officium, partem perforce, qui nequit & unicam comesturam, & absenientiam a carnis servare, alteratrum quam valer patrem exequi debet. Quapropter huc sequentem propositionem dannavit Innocentius XI. Qui non potest recitare matutinam & laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur: quia maior pars trahit ad se minorem. Fatiue est quod obiciunt, ascensoribus legum principale, quando ambo sunt dividua. Tunc valer dicta regula, quando ambo individua sunt, fine lege intento spectato.

IX. Quest. VI. Quando duo occurram precepta que simul servari nequeant, quid agendum? Res. Conferenda invicem precepta graviter, non leviter tua ope indigentem exercetas, quando omnia simul præstare nequeas.

DISSERTATIO VI.

DE LEGIS CESSATIONE, INTERPRETATIONE
DISPENSATIONE, ET CONSuetudine.

P R A E L O Q U I U M.

Disertatio hac plura comprehendit gravioris momenti, & difficilloribus resolutionibus ob calamitatis subtilitates, & laxitates: idcirco severiore indigne examine. Omnis de more expendam, utrifice extremis & Rigorim, & Laxissimi declinatis. Nil frequentius in ore, & in calamo Probabilitas habet quam celsare legem celsante fine. Hanc propterea quæfionem loco primo expendam. Opiniones quæ milius videntur laxa, severo filio de more perstringam, falso obsequio erga Autores. Fucus Probabilioris aqua dulci abditi nequit, sed acri, falloque liquore abstergi dumtaxat potest. Fucus iste plus lectoribus, qui definire ligem rigorem copiunt, quam cerasa famelis qua occultare deformitatem student, placere solet. Et hec est unica & sola caufa cur frequentius acetum oleo infundimus, quo efficacius inverteretas laxitates expungere valeamus. Eodem filio errata nostra confundant alii.

C A P U T L

Improbabilis, & laxa est plurimum Probabilistarum opinio, qua defendatur, non obligare legem, sublato eiusdem fine in particulari.

I. **F**inis legis duplex: intimus unus, extimus alter. Primus est ipsa rei precepta honestas. Secundus est quem legislator

intendit. *Hic considerari dupli ratione potest*: quandoque enim iunctus est finis in trinecto, & quandoque seiuictus est illo est. *E. ieiunii*, cuius res precepta suapte naturae honestae est, finis primus & intrinsecus est temperancia, quam conqueritur carni mortificatio; orationis intimus finis religio est: quare legislator praecepimus seiuictum non potest non intendere temperiam